(f) *V. Praeter scriptores domesticos Chr. Iohan. Garzon. cum quo conf. Siffr. Presb. ann. 1294. seq. Chron. Colmar. ann. eodem, Alb. Argent. Chr. p. 109.*

nae augustae salutemque prope omnem debet Ernesto, atque Alberto septemviro et Saxonie Ducibus, suis ex sorore nepotibus. Maximilianus I. qui Germaniam legibus et literis ornavit, primusque imperii regimen, libertatis Germanicae fulcimentum, ac tribunal imperii augustum instituit, Fridericu III. Sapientem auctorem sociumque ardui consilii habuit, et Alberti ductu se ab interitu atque imperium a turbis liberavit. Similiter Carolus V. fortis, et omnibus maioribus suis maior Imperator Friderici III. integritatem atque constantiam est expertus. Nam huius auctoritate suffragii, et erga Austrios fide observantiaque Francisci I. (g) ambitus irritus fuit atque inanis. Mauritius quoque pro Caroli causa arma cepit, et pericula adiit, et belli eius in Germania, quoad libertas Germanica passa est, robur firmamentumque fuit. Ferdinandus I. et Maximilianus II. Caesares erga Protestantes aequi moderatiique in Augusto Septemviro praefidum dignitatis suae firmum atque stabile collocarunt. Apud Rudolfum II. Caesarem aequve benignum et pium eximia et singulari gratia floruit uterque Christianus. In Matthiae obsequio firme constanterque persistit Johannes Georgius I. nil mutatus neque animo neque consiliis, praeterea obfirmatus contra factionem, quam quidam excitaverant nimia libertate luxuriantes, (h) Ferdinando II. ad cuius perniciem spectabat *Vno*, proprio ac peculiari nomine fidelem operam, bellique Bohemici sedandi insignem, atque posteritati memorabilem curam approbat, ac Caesari in praeceps consilium verso rationes servandae pacis sapienter repraesentavit, cumque honesto et utili eius proposito vehementia quorundam obstaret, mentem nihilominus veterem voluntatemque in Austrios propensam retinuit, ac de integro amicitiam iunxit, bellumque fervide et infeliciter coeptum pacis pactione mutavit, filiumque Ferdinandi II. pacifici nomine vocatum suffragio suo ornavit, omni honore coluit, atque distracto turbis imperio decus atque auxilium comparavit. Leopoldo uni omnium retro Caesaram ex Ferdinandi propagine maximo potentissimoque saepe testatus est promptitudinem animi, et divisa intestinis motibus Germania constantiam servavit, et contra vim dominatumque externum opportunum auxilium tulit. Quas laudes, quibus gloriam nominis sui cumularunt Dukes Saxonie atque Electores, iidemque Misniae Marchiones, sua stirpe et Domus augustae necessitudine incluti, in Austriis Saxonisque monumentis copiose traditas passim licet reperire. Nunc reliquum est, uti moneamus, origines Austrias, quae nostris Principibus splendorem quoque connubiis au-

xerunt,

(g) Melchior Neofanius in catal. Episc. Halberstad, anno 1519. lit. e. cum quo Conf. Sleid. comment. d. ann.

(h) Vid. Thomas Carvaeus ep. rer. Germ. ann. 1617. Carolus Campha in Germ. sacra restaurat, p. 53. 54.

xerunt, esse reperendas ex *Chronico Murensi*, anno 1518, in lucem emissò, *Chronico Constantiensi*, quod recensuit *Iohannes Pistorius*, *Francisco Gviliimanno*, praestantissimo rerum Austriarum scriptore, quo nemo doctius fabulas de ea gente in vulgo editas resellit, *Ponto Heutero*, viro itidem gravi et in rebus Austris perquam versato, *Iacobi Menlii* peculiari libello de maiorum *Divi Maximiliani II.* monumentis, anno 1593, evulgato: *Iohanne Stumpffio*, *Gerhardo de Roo*, *Hieron. Megiser*, qui *Henibaldi commenta*, quae secutus est *Abbas Trittenhemius*, dudum repudiarunt, fontesque certioris historiac, quam *Albertus Argentinensis* et *Iohannes Naucerus*, quos imitantur fere Itali scriptores, aperuerunt. Qui annales condunt, alias inquirunt, utrum Rudolfus Habsburgius, primus huius familiae Caesar initia generis ducat a Carolingis. Qvod de materna, de qua duntaxat quaestio est, propagine liquidum, et diu probatum est ex monumentis minime dubiis, inter quae praecipuam auctoritatem habent membranae *Trudi pertinace*, quarum fidem nemo nisi temere convellat ac labefactet. Caeterum hoc alibi, quum considerandae genealogiae Francicae Davidis Blondelli occasio dabitur, expendamus. Interim nunc vid. *Iob. Iac. Chiffletius vindic. Hisp. cap. 4. et lib. Franc. p. 99. Gabr. Buccelin. part. alt. Germ. topogr. in histor. Agilolf.* Caeterum Rudolfi Habsburgii imago conspicitur in Chron. Basileensis *Christiani Vrflisi*, ann. 1273. Cineres atque ossa Spirae Nemetum in templo Salicorum imp. tumulis sancto condita sunt, *Hier. Megiser. in Diar. Austr. p. 72.* De loco sepulturae tacet *Iacobus Menlius* in monumentis Austr. p. 32. forte quia in Austria non reperit, quem in tumulis imperialibus Spirae reperire potuisse. Conf. Michael Eyzinger in Thesauro Princip. pag. 46. Hardevvig a Dassel. in imperat. descript. in Rudolf. Habsburg.

A Conrado Kauffungo.] Quid causae fuerit, cur Kauffungus nobilitatem generis, quam recte agendo amplificare poterat, crimen plagiarii foedaverit, Aeneas Sylvius, cuius eruditione atque ingenii monumentis illa tempora illustrata sunt, praclare commemoravit, gaudeoque merito, talem tunc extitisse virum, qui non magis Bohemiae, quam vicinae Misniae res aetaque literis mandaverit, et ingenii bonitate usuque plus consecutus fuit, quam alii, praesertim aevo ipsius arte curaque consequevi potuerunt. Conradus Kaufung, inquit, nobili loco apud Saxones natus, bellicae rei peritus, manus promptus, et animo imperterritus, cum se patria pulsus, et paterna baceritate privatum per iniuriam Friderici Saxonie Ducis (Septemviri II. huius nominis, qui placidi elogio celebratur) existimat, scelus incredibile nostra aetate perpetravit: etc. Vnde perspicitur, quid mali pariat vindictae cupiditas, quae cum privatim iniusta sit, tum publice improba nefariaque habetur, quippe tanto peior, et plus nocitura; quanto maior sanctiorque est, erga quem exercetur. Vigebat aetate animoque Kauffungus, nec gloria generis carebat. Sed irae

irae erat implacabilis, et audax ad omne facinus; ac ingenio plane militari, ut saepe magis impetu, quam ratione uteretur. Itaque iniuriam accepisse ratus, praesidium in ultione ponit, pietatisque erga patriam oblitus, consilium init auferendi duos Saxonia Principes, Ernestum atque Albertum, in quibus tota tunc familia Saxonica innitebatur. Rem astu aggreditur, sociosque sceleris adhibet, et captos, patre absente, abducit, ut quod uni sibi acciderat, in omnes vindicaret, unde non privatae domus, sed familiae principalis rei que publicae convercio oriri, Saxoniaeque praesidiis, et Germania summis ornamentis spoliari potuisset. Verum non inulta perfidia fuit, et raptor mox suo malo didicit, consilia adverso Numine suscepta fallere suos autores. Haud dubie argumento providentiae coelestis, quae Principes servare voluit, ut omnes intelligerent, eam stirpem non extingvi debuisse, de qua Deus constitutum habuisset, ut posteris lumen ferret, et sacra et leges atque literas optimas instauraret. Quanquam et ratio suppetit, cur miremur malignum praefactumque Kauffungi animum, quem ulciscendi pertinacia sane in dementiam vertit, quod non consideraret, cum eo Principe rem sibi esse, qui iniuriam quae non ad unius perniciem, sed ad omnium illustrium familiarum et propinquae Austriorum Domus contemptum pertinebat, ubique persequebatur vellet possetque. Nam si raptor etiam per montes Bohemicos elapsus fuisset, amplum iter in ulteriores terras profecturo adhuc restabat, et si in has quoque delatus fuisset, e manu Principis raptorem dedi volentis effugere non potuisset. Nam et barbari reges regum principumque causa tale scelus detestantur ac vindicant. Quapropter omnem rationis sensum ipsi malitia eripuit, ut non quid ex ea improbisima ultione, futurum esset, sed duntaxat quomodo ulcisceretur, audacia furens cogitaret. Nec alioqui insolens in Domo Saxonica fuit, quod aliquos tanquam in sinu suo angues aluit, qui summa impietate vitae honorique Principum insidiati sunt, quod Mauritio apud Sivershusam fortissime pugnandi accidit, atque Augusto eius fratri cognitum est, quando Gvilielmus Grumbachius, profligatus perditusque homo, contra ipsum caput salutemque coniuraverat. Sed redimus ad infame Kauffungi plagium, quod non modo Boiemus noster, licet paulo diversis ab Aenea Sylvio circumstantiis, sed etiam Georgius Fabricius in annal. urbis Misniae ann. 1455. orig. Saxon. lib. 7. p. 770. seq. Petrus Albinus Chron. Misn. tit. 21. Laurent. Peccenstein theatr. Sax. part. I. cap. II. Peucerus, Camerarius, Bucholcerus, Albizius, aliisque enarrarunt.

Iure haereditario adibant.] Huius divisionis freqvens atque assidua recordatio esse debet, cum quod in Domo Saxonica solennis fuit, tum quod multis litibus postea ansam praebuit. Nam accepta ob comitatum Lesnicum repulsa, ac disidia, quae propter VVurzenam et cum primis Episcopatu-

tum Naumburgensem anno 1542. inter Iohannem Fridericum ac Mauritium coeperunt, utique talia fuerunt, ut partim ex ea divisione oriri viderentur, partim bello in Saxonie visceribus orto occasionem materiamque darent. Qvod plane apparuit, quum Mauritius nulla persuasione adduci posset, ut Patris Henrici exemplum imitaretur, foederique Smalcaldico se adiungeret: non qvod foederis ius esse sibi Protestantibusque Principibus nesciret, sed quia tale foedus ipsius rebus non expediebat, siquidem iudicabat, eo non posse se tueri commodum dignitatemque apud Carolum V. Imperatorem, fratremque ipsius Bohemiae regem, a quibus Ratisbonae et Pragae, facta etiam religionis retinendae caurione, multis atque gravibus rationibus inductus fuerat ad partes contra patruellem eligendas. Fuit enim hoc foedus Carolo V. maxime invisum (*i*) cum propter Iohannem El. qui eius ineundi auctor fuerat, tum propter Iohannem Fridericum successorem, qui illius renovandi continuandique curam atque munus gesserat, eoque haeres factus erat paternae offensae, quae tanta fuit, ut Iohannes, quoad vixit, non posset a Carolo V. impetrare electoratus insignia, (*k*) essetque haec significatio amittendae eius dignitatis, et sine id obtentui sumptum, ut censem Thuanus, sine verus metus fuit, a domo Saxonica alienandae, nisi Mauritius in Imperatoris partes iret, latamque in Iohannem Fridericum proscriptionem executioni daret. *Vid. acta Bohemica, in qua capita atque fontes huius historiae sunt, et unde rivos suos deduxit Iohannes Sleidanus, qui accurate diligenterque haec commemoravit, post quem Frid. Hortlederus in eruendis his actis longe utilissimam openum posuit, atque huius belli initia causisque ex veris atque incorruptis monumentis desumit.* Etsi autem habita prudentiae humanae rerumque Saxonicarum ratione Carolus V. fine Mauritiu, nunquam id bellum ad optatum speratumque exitum perducturus fuisset, tamen ab eo tempore, quo hic a Iohanne Friderico offensus, se causamque a Smalcaldicis disiunxit, haud dubium commutationis omen

(*i*) *Hinc locum, ubi coaluit, victo Iohanne Friderico, excindere decretum fuit, nisi Mauritius intercessisset. Vid. VVolf. Moller in vita Georgii Ernesti Principis Henneberg. Cyr. Spangenberg. Chron. Henneberg. lib. 5. cap. 53. Huc pertinent querela atque exprebariones Granvellani apud Leodium in vita Friderici II. lib. 7. p. 139.*

(*k*) *Vid. resp. Protestantium ad proscriptionem Caroli V. ann. 1546. Sleid. ad ann. eundem. Peccenstein in VVittik. prosap. in Iohanne El. is enim non modo foedere Smalcaldico, sed etiam contradictione publica nomine foederatorum Smalcaldicorum, facta, reiectaque Ferdinandi I. Regis Rom. electione Carolo V. Ferdinandoque maxime se exosum fecit. Vid. Sleid. comm. l. 7.*

omen (l) dedit, factumque est postea eo dissidio, ut agnati bello committrentur, resque Smalcaldicorum in deterius vergerent, ac tandem prorsus laberentur. Cuius dissensionis, quae illo quidem tempore Saxoniam perturbavit, initium hoc fuisse refert Iohannes Sleidanus, scriptor fide atque industria eximius, *comment. lib. 14. lti, inquit, erat de finibus et oppido quodam (VVurzenam nominare debuit) et Pflugii (praenomine Iulii, viri prudentis et docti, atritus Pontificii tenacis) causam non obscure probabat etiam Mauritius, (m) commendantibus cum propinquis (diu enim gens Pflugia in Domo Saxonica gratia meritisque floruit, praecipue apud Georgium et Henricum fratres, ac clientelis necessitudineque tunc maxime valida inter Misniae familias fuit) Haud multo post haec subiungit. *Initium fuit hoc offensionis inter ipsos, quae post aucta tempore, gressissimum Germaniae vulnus infixit.* Vid. *comment. lib. 17. et 18.* Id enim vanum futileque est, quod de contentione inter utrosque ex aleae lusu orta vulgo memoratur: ut mirum videri debeat, cur Georgius Hornius hoc commentum inseminatione dignum repetere nuper, et veris inter utrosque Principes excitati dissidii causis annumerare voluerit, *Orb. Imp. IV. period. can. VII.* Qvod summo viro, Iacobo Augusto Thuano, licet extero, et saepe etiam alias in rebus nostris hallucinato, perspectum nihilominus exploratumque fuit: tametsi nescio qua de causa, et forte per incuriam Io. Sleidano eius fa-*

Qqqq 2

bulae

(l) *Tale quid iam diu ante praefigiverat Fridericus III. sapiens El. qui simul ac cum fratre Iohanne aliquando e navigiolo apud VVittebergam exiverat, illud statim ruptum confractumque vidi, quod in omen Saxonicae domus bello distractabendae accepit, dicens: profecto metuo post nos nostrae navis, id est, domus Saxonicae, dilacerationem. Philippus in Loc. Manl. et Gass. Peucerus de divinat. pag. 44. 45. cui dictio fidem fecit eventus, coepio bello Smalcaldico, spectatque huc omen Iohannis Constantis apud Peccensteinum, quod a seris se fugientibus cepit. Proinde recte scripsit Boemus nil perinde Saxoniae nocuisse, ac intestina dissidia, quibus submotis sane felix invictaque fuit.*

(m) *Hoc dextre est interpretandum, et ea quidem ratione, ut intelligatur, non esse quaestionem de iure territorii in Episcopum Naumburgensem iam olim Domini Saxonicae in eum tanquam Praefulem provincialem conveniente, quod certe Mauritius in dubium vocare noluit, ne iura Saxonicae domus, in cuius patrimonio ditioneque iste Episcopatus est, imminueret, sed de eo duxit taxat controversia erat, an ad eius Episcopatus, potestate territorii Saxonici indubie semper comprehensi, administrationem habilis aptusque esse posset Pflugius, cuius sane favor apud imperatorem ex causa religionis, apud Mauritium ob propensum animum erga familiam suae ditionis, de patre ac de se bene meritam, atque adeo ex ratione civilis fuit, unde simul a Carolo et Mauricio, victo sociis armis Iohanne Friderico, Iulius Pflugius est restitutus,*

bulae originem acceptam refert, *hist. lib. 2.* De caetero statuendum est, Mauritium maxime a Consiliariis, qvos ex aula Georgii retinuit, esse excitatum, ut pro causa Caesaris bellum patruecli faceret, qvem non modo ipsi odio habebant, verum etiam sciebant, multis modis Imperatori esse exolum. Qvod peculiari epistola qvestus est anno (n) ante, qvam fatali praelio Iohannes Fridericus apud Mulbergam castris exueretur, atqve ita foedus Smalcaldicum, qvo nullum Caesari invitus, nullum formidabilius fuit, finiretur. Vt cunqve autem haec gesta sunt, tamen eius divisionis, unde duae propagines exterrunt, qvarum una *Albertina*, altera *Ernestina* dicitur, memoria omnibus seculis conservari debet, et optari, ut restituta per Mauritium pace, firmataqve per Augustum concordia, una inter propinquos animorum voluntatumque consentio fit, et paribus consiliis vires atqve nomen Saxonum augeatur.

Libertatis signum, & Rolando nominata.] Fabulae de Rolando fictae initium dedit Turpini auctoritas, qvam falsam esse, dudum intellexerunt docti, qvi ad vetera monumenta studium diligentiamqve adhibuerint. Non tamen defuerunt, qvi commentum votis atqve plausu exciperent, qvo numero sunt Erpoldus Lindenbrogius, vir alioqvi solers et eruditus, in Chron. Carol. M. nec meritis diligenteriae minor Reinerus Reineccius in originibus Francorum, poetae Saxonico anonymo praemissis, Ernestus Brotuffius in Chron. Merseburg. lib. 1. cap. 21. VVihl. Dilichius in Chron. Bremens. Cyr. Spangenberg. in Chron. Saxon. Abrah. Bucholzerus in Ind. Chronol. Dan. Pareus hist. medull. p. 596. Georgius Sabinus de Caesar. Germ. lib. 1. Chronic. Cario-Peucerianum lib. 4. Gyrald. in hist. Franc. Sabellicus, novissime Bucelinus Monachus VVeingartenis. A qvibus discessere Io. Gryphiander opere eruditissimo de VVichbildis, Melch. Goldastus, eum Ducem auctoremqve secutus, cum de privilegiis civitatis Magdeburg. commentaretur, qvae sententia cum veritate congruit, et sponte sequitur ex firmis historiae argumentis, ac iudicio aetorum Carolino Saxoniorum, atqve ratione ad fidem Francicorum annalium, prisorumqve monumentorum conformata, et recte diligenterqe examinata sustinetur. Figmentum de statura eius in vulgus sparsum confutavit Hubertus Thomas Leodius de vita Friderici II. Palatini, qvippe sepulchro eius, qvod mentiendi licentia tam celebre fecerat, praefens ac fide dignus *αυτόν της*. Id vero alias perspectum est atqve cognitum, Rudandi praefecti apud fines Britannicos meminisse inter scriptores Carolingios, Eginhartum cap. 9. de vita Carol. M. Sed is longe diversus a Rolando Pseudoturpini est, nec palatii Comes, sed littoris Britannici praefectus fuit, neque contra